
III. FESTIVAL POMLÉ 
Radosť nám nepokazilo ani nepriaznivé počasie

31. augusta a 1. septembra 
sa konal tretí ročník Festiva-
lu Pomlé, ktorý aj tento rok 
zostal verný podtitulu „Chu-
te, vína, tradície“.
Cieľom mesta Šamorín je 
pomocou festivalu priblížiť 
obyvateľom mesta a jeho 
okolia tradičné žitnoostrov-
ské chute, vínnu kultúru a 
folklór. Mesto sa snaží zor-
ganizovať dvojdňové podu-
jatie, na ktorom môžu oby-

vatelia hodnotne stráviť svoj 
voľný čas a cítiť sa príjemne. 
Kvalitný program, ktorý bol 
zostavený so zreteľom na 
všetky vekové kategórie, kva-
litní účinkujúci, známi viná-
ri, kuchyňa, ktorá prezento-
vala žitnoostrovské chute, to 
všetko prispelo k tomu, aby 
sa návštevníci festivalu opäť 
vrátili domov s množstvom 
nezabudnuteľných zážitkov. 
Náladu divákom nepokazi-
lo ani počasie, veď napriek 
dažďu prišlo na festival veľa 
návštevníkov.

Organizátori sa snažia kaž-
dý rok ponúknuť aj niečo 
nové a zvýšiť kvalitu festiva-
lu. Tento rok sa, napríklad, 
rozšírila remeselná lúka, kde 
svoje výrobky ponúkalo pät-
násť remeselníkov, dvanásť 
výtvarníkov sa počas dňa 
venovalo deťom. V porovna-
ní s vlaňajškom sa rozšírila 
aj ponuka vínnej uličky, svo-
je moky ponúkalo pätnásť 
domácich a zahraničných 

(českých a maďarských) viná-
rov. Podarilo sa nám pozvať 
aj kapelu európskeho for-
mátu, skupina Besh o droM, 
ktorá hrá balkánsku hudbu, 
zabávala divákov takmer dve 
hodiny.
Ulička chutí a vín otvorila 
svoje brány tradične v prvý 
deň festivalu. Ochutnávka 
vín je lákadlom pre dospe-
lých, tento rok atmosféru 
dotvárala aj cigánska kapela. 
Kuchyňa Jozefa Mundiho 
z Vydrán ponúkala svojimi 

KRUHOVÝ OBJAZD JE HOTOVÝ!

31. augusta popoludní bol 
odovzdaný do užívania kru-
hový objazd, ktorý bol vybu-
dovaný pri kultúrnom stre-
disku na križovatke: Veterná-
-Gazdovský rad. 
Kruhový objazd, vďaka ktoré-
mu sa stala premávka na tom-
to úseku oveľa bezpečnejšou, 
bol vybudovaný za poldru-

ha mesiaca. Práce sa začali v 
polovici júla, pričom kruhový 
objazd mal byť dokončený do 
začiatku školského roka. Vďa-
ka dobrej spolupráci medzi 
investorom (mestskou samo-
správou) a dodávateľom bol 
kruhový objazd k 1. septem-
bru, verme, že k spokojnosti 
všetkých, odovzdaný.

Primátor Gabriel Bárdos a konateľ OSP Danubius, spol. s r. o. Tamás Vörös 
prestrihnutím pásky slávnostne odovzdali novovybudovaný kruhový objazd

Cez kruhový objazd prešli prvé vozidlá (Pokračovanie na strane 3)
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31. júla primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Tibor Pogá-
ny zaželali pevné zdravie a veľa šťastia tým našim spoluobča-
nom, ktorí v júli oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeni-
ny. Augustovým oslávencom 28. augusta v klube dôchodcov 
a invalidných dôchodcov zablahoželal Tibor Pogány.

Základná organizácia telesne postihnutých č. 769 v Šamo-
ríne sa aj tento rok zúčastnila na medzinárodnej súťaži vo 
varení rybaciny 3 Grácie v Balatonalmádi. Členovia orga-
nizácie vlani síce získali len osobitnú cenu, no tento rok 
súťaž vyhrali a domov si priniesli putovný pohár. Paprikáš 
zo sumca s tvarohovými haluškami, ktorý pripravili predse-
da František Fehér a Zoltán Czucz, chutil nielen porote, ale 
aj početným divákom. Ani rybacia polievka Jozefa Csápaiho 
a Márie Síposovej nezostala v hanbe, no ocenenie nezíska-
la. Šamorínčania postavili latku vysoko, o rok budú mať čo 
robiť, aby svoje prvé miesto obhájili.

Mestský modelársky klub v Šamoríne usporiadal dňa 18. 
augusta letový deň. Viacej na strane 6.

Aj na Základnej škole Mateja Bela sa začal školský rok 2012/
2013.                 Foto: Ján Čikovský
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pôvodnými maďarskými 
chuťami jedinečný kulinár-
sky zážitok.
Druhý festivalový deň sa 
kvôli zlému počasiu rozbie-
hal pomalšie. Festivalové 
predpoludnie tradične patrí 
deťom, no tentoraz rodičov 
odradil dážď, preto rozpráv-
ková lúka ožila džavotom 
detí až popoludní. Našťastie, 
poobede oblaky zmizli a hľa-
disko sa naplnilo. Od 14.30 
hod. zabávali deti bábkové 
predstavenia (vystúpilo Báb-
kové divadlo Zlatá záhrada z 
Dunajskej Stredy a Bratislav-

ské bábkové divadlo). Od 
piatej patrilo javisko folkló-
ru, vystúpilo takmer dvesto 
účinkujúcich. V dvojhodi-
novom folklórnom progra-
me prezentovali hudobné a 
tanečné tradície Karpatskej 
kotliny detské súbory (Kis 
Csali, Nagy Csali, Prvosien-
ka, Pimpimpálé) a tanečná 
skupina Megyer z Veľkého 
Medera. 
Oficiálny program ukončilo
vystúpenie už spomínanej 

kapely Besh o droM, no ulič-
ka chutí a vín bola v Pomlé 
otvorená až do neskorých 
nočných hodín.
Festival, ako to vyplýva aj z 
vyššie uvedeného, má vyso-
ký rozpočet. Zabezpečenie 
kvalitného programu je pre 
mesto finančne náročné.
Podujatie skromne podpo-
ril aj Úrad vlády Slovenskej 
republiky, no podarilo sa 
nám osloviť aj miestnych 
podnikateľov, ktorí takisto 
prispeli k rozpočtu festivalu. 
Napriek tomu organizáto-
ri, na rozdiel od minulosti, 
vyberali aj malé vstupné (pre 

dospelých 2 eurá), ktoré 
výrazne pomohlo zabezpe-
čiť podujatie po finančnej
stránke.  
Mesto ako aj organizátori sú 
radi, že Festival Pomlé sa stal 
najkvalitnejším a najväčším 
festivalom tejto kategórie v 
regióne. Na základe odozvy 
účinkujúcich a divákov je 
jednoznačné, že festival je 
populárny a je oň veľký záu-
jem.

Myrtil Nagy, organizátorka 

(Dokončenie zo strany 1)

Obnovená autobusová stanica  

Autobusová stanica bola 
rekonštruovaná za prispe-
nia nájomcov priestorov v 
budove autobusovej stanice. 
Rekonštrukcia prebiehala 
za plnej prevádzky, pričom 
posledné úpravy sa usku-
točnili v mesiacoch máj 

– august 2012. Investície na 
obnovu presiahli sumu 100-
-tisíc eur, okrem nákladov 
nájomcov do zariadení pre-
vádzok.
„Sme veľmi radi, že v pomer-
ne krátkom čase sa podarilo 
urobiť viditeľné zmeny, kto-
ré sú výsledkom spoluprá-
ce všetkých zúčastnených 
strán, ale aj dobrou vizitkou 
spolupráce dopravcov z Bra-
tislavského a Trnavského 
kraja,“ povedal generálny 
riaditeľ Slovak Lines Ing. 
Peter Sádovský.
Pri príležitosti slávnostného 
otvorenia obnovenej auto-
busovej stanice primátor 
Šamorína Gabriel Bárdos 
poďakoval spoločnosti Slo-
vak Lines ako iniciátorovi 
rekonštrukcie za koordi-
náciu a prizvanie ďalších 
partnerov – SAD Dunajská 
Streda, nájomcovia –, vďaka 

čomu sa rekonštrukcia moh-
la uskutočniť. „Dúfam, že 
aj týmto dielom prispejeme 
k výchove nielen cestujú-
cej verejnosti, ale všetkých 
občanov, ktorí sa radi zdr-
žujú v takýchto priestoroch“ 
– povedal.

„Hoci Šamorín neleží v Bra-
tislavskom kraji, patrí do 
jeho spádovej oblasti, aj pre-
to sa na rekonštrukcii stani-
ce podieľala spoločnosť Slo-
vak Lines, ktorá zabezpečuje 
prímestskú dopravu v bra-
tislavskom regióne. Medzi 
priority Bratislavského kraja 
patrí skvalitnenie verejnej 
dopravy, preto som rada, 
že sa zrekonštruovala ďalšia 
autobusová stanica, vďaka 
ktorej sa zvýši štandard a 
komfort cestujúcich,“ pove-
dala Gabriella Németh, pod-
predsedníčka Bratislavského 
samosprávneho kraja.
Slovak Lines upozorňuje, že 
prišlo ku zmenám stanovíšť 
autobusov. O konkrétnom 
rozmiestnení nástupíšť a 
smerovaní dopravy cestujú-
cich informujú nové vývesky 
umiestnené na autobuso-
vých nástupištiach.            (ts)

Riaditeľ spoločnosti Slovak Lines, podpredsedníčka Bratislavského samospráv-
neho kraja Gabriella Németh a primátor mesta Gabriel Bárdos pri odovzdaní 
zrekonštruovanej autobusovej stanice. 

Spoločnosť Slovak Lines dňa 28. augusta 2012 odovzdala za 
účasti primátora mesta Šamorín a zástupcov Bratislavského 
samosprávneho kraja do prevádzky zrekonštruovanú autobu-
sovú stanicu v Šamoríne. Cestujúci majú k dispozícii nielen 
obnovenú budovu stanice s novými službami v oblasti stravo-
vania, ale aj upravené nástupištia autobusov. 
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23. augusta zasadalo mestské zastupiteľstvo

Na zasadnutí samosprávy po 
schválení programu rokova-
nia poslanci skontrolovali 
plnenie uznesení a schválili 
plnenie rozpočtu mesta v 
prvom polroku 2012. Skon-
štatovali, že vzhľadom na 
okolnosti je plnenie rozpoč-
tu dobré, príjmy a výdavky 
sa utvárali v súlade s plá-
nom, no schodok sa prejavil 
v oblasti investičných príj-
mov. Preto bol ročný roz-
počet mesta modifikovaný,
príjmy a výdavky teraz pred-
stavujú 8,634.138,72 eur. Po 

schválení výročnej správy 
hospodárenia konsolidova-
ného celku mesta Šamorín 
s auditorskou správou za 
rok 2011 bolo schválené nie-
koľko zámerov nakladania 
s nehnuteľnosťou, ako aj  
odpredaj, prenájom niekoľ-
kých nehnuteľností a zriade-
nie vecného bremena. 
Poslanci schválili Koncepciu 
preventívnej činnosti mest-
skej polície na druhý polrok, 
ktorú na ostatnom zasadnu-

tí vrátili na prepracovanie, 
vypočuli si správu hlavného 
kontrolóra o svojej činnosti 
v prvom polroku a schválili 
jeho pracovný plán na dru-
hý polrok. Bola schválená 
zmluva o spolupráci medzi 
Šamorínom a Uherským 
Brodom, ktorej cieľom je 
prehĺbiť spoluprácu medzi 
hasičskými zbormi, najmä 
s ohľadom na prácu s mlá-
dežou. Poslanci dlho dis-
kutovali o obnove kotolne 

a vykurovacieho systému 
Základnej školy Mateja Bela, 
napokon schválili, aby firma
EPC Energy, s.r.o. práce zre-
alizovala a primátorovi dali 
poverenie na podpis potreb-
ných zmlúv.
S interpeláciami vystúpili 
Koppány Kovács a Szilárd 
Fónod. Hovorilo sa o kontaj-
neroch na odpad (o ich ohra-
dení a častejšom vyprázdňo-
vaní kontajnera na plasty v 
letnom období), o inštalo-
vaní vodných brán a bezpeč-
nosti detských ihrísk.  (–)           

OMLADOL NÁŠ NAJSTARŠÍ 
A NAJMÚDREJŠÍ OBYVATEĽ

Začiatkom augusta sa v 
šamorínskom cintoríne 
vykonal omladzovací rez 
štátom chráneného topoľa 
čierneho. Práce s povolením 
Úradu životného prostredia 
Trnavského samosprávneho 
kraja vykonala firma Arbor
Vitae – Arboristika, a. s.
Topoľ bol čiastočne chráne-
ný od roku 1982, vtedy jeho 
vek odhadli na dvesto rokov. 
Strom teda prežíval svoju 
mladosť v čase smrti Márie 

Terézie, zažil časy osvieten-
stva a mnoho prevratných 
historických udalostí, ktoré 
zasiahli do života obyvateľov 
mesta. Topoľ je plne chráne-
ný od roku 1996, kedy bol 
zaradený do zoznamu štá-
tom chránených stromov, 
jeho evidenčné číslo je S 
243. 
Chráňme ho, aby svojími 
konármi ešte dlho podopie-
ral nebo nad Šamorínom!

Arnold Kocsis 

Autobus plný detí smeroval 17. júla zo Šamorína na výlet do 
Lipótu, ktorý je známy svojím termálnym kúpaliskom. Žiaci 
zo škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta si v dopoludňaj-
ších hodinách prezreli mesto, počas výletu na člnoch spo-
znali faunu Szigetközu a popoludnie strávili v zoologickej 
záhrade v Győri. Tohoročný výlet, ktorý finančne podpori-
lo aj niekoľko poslancov mestského zastupiteľstva: Szilárd 
Fónod, Zoltán Faragó, Imrich Tóth, Koppány Kovács, Kris-
tián Forgach, Csaba Orosz, Gábor Veres a Tibor Pogány, 
nadviazal na vlaňajší výlet do Hainburgu.

Špeciálna základná škola – Speciális Alapiskola, Pomlejská 
cesta 1, Šamorín získala v programe „TESCO pre zdravšie 
mestá 2011“ od nadačného fondu TESCO pre zdravšie mestá 
v Nadácii Pontis 13. februára 2012 sumu 700,00 €. Do progra-
mu prišlo spolu 67 žiadostí, hodnotiaca komisia rozhodla 
o podpore 39 projektov. Náš projekt súťažil pod názvom 
„Chceme prírodu vidieť, počuť a cítiť“. Hodnotiaca komisia 
schválila grant na zeleň. Ukončíme ho k 30. septembru 2012. 
Veríme, že týmto prispejeme aj k skvalitneniu životného 
prostredia mesta. 

Mgr. Anna Lauková, riaditeľka ŠZŠ SA Šamorín

MESTO MÁ NOVÝ ROZPOČET
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VÝLET DO KOŠÍC A OKOLIA
Klub dôchodcov Samaria 
začiatkom júna organizoval 
pre svojich členov 4-dňový 
výlet do Košíc a okolia. 
V prvý deň cestou do Košíc 
sme sa zastavili na zám-
ku Modrý Kameň. V jeho 
priestoroch sa nachádza 
múzeum detských a bábko-
vých divadiel a rekvizít, kto-
ré sme si so záujmom pre-
zreli. Veľkým zážitkom bolo 
aj umenie sokoliarov na hor-
nom nádvorí hradu. Ďalšou 
zastávkou bol Betliar a jeho 
múzeum, kde boli vystavené 
umelecké predmety z kovu a 
porcelánu. 
Samotné Košice ležia na 
veľkom území. Mesto je 
vzdušné, má široké ulice, 
veľa zelene a veľkú snahu o 
čistotu, poriadok a zacho-
vanie zdravého životného 
prostredia. Stred mesta: to 
je predovšetkým Dóm sv. 
Alžbety a okolité zachovalé 
historické budovy, o ktoré 
sa mesto zodpovedne stará. 
Počuli sme tu aj zvonkohru. 
Boli sme aj vo vnútorných 
priestoroch Dómu, páčili sa 
nám umelecké maľby, ktoré 
sa viazali na dejiny. V dolných 
priestoroch Dómu sú krypty 
s telesnými pozostatkami 
vysokých cirkevných hod-
nostárov. Večer sme strávili 
v Štátnom divadle na pred-

stavení komédie 
Jaroslava Vostrija: 
Tri v tom. Po skon-
čení predstavenia 
sme sa zastavili pri 
krásnej, farebne 
osvetlenej fontáne. 
Prezreli sme si aj 
dve krásne budo-
vy divadla �ália. 
Nasledujúci deň 
sme cestovali do 
Maďarska, kon-
krétne sme nav-
štívili mesto Sáros-
patak, kde sme sa 
poprechádzali po 
veľkom a krásnom parku a 
prezreli si Rákócziho múze-
um. Ďalšou zastávkou bolo 
mesto Hollóháza, známe 
svojou sklárskou hutou, 
kde sa vyrábajú kamenné a 
keramické výrobky a veľmi 
kvalitný porcelán, čo sme 
si mohli pozrieť v malom 
múzeu. Veľmi zaujímavou 
bola obec Vizsoly, kde sa 
nachádza kostol so základ-
mi z 12. storočia. Storo-
čiami poškodený, posled-
ný kostol postavený na 
spomenutých základoch 
je reformátsky. Zostatkové 
nástenné maľby zobrazujú 
biblické výjavy. Kamenná 
dlažba, lavice a najvzác-
nejší predmet – prvé vyda-
nie biblie v maďarskom 

jazyku z roku 1590. V kos-
tole na mieste oltára je 
funkčný tlačiarenský pult 
s ručným ovládaním.
V posledný, štvrtý deň: cez 
Prešov, Levoču a Kežmarok 
sme sa zastavili v kaštieli 
Strážky a prezreli si múzeum 
a stálu výstavu malieb malia-
ra Mednyánszkeho, ktorý v 
Strážkach žil a maľoval. Ces-
tou domov sme prechádzali 
aj dlhým tunelom Branisko 

a videli majestátny Spišský 
hrad.
Za cestu plnú pekných zážit-
kov ďakujeme našej pani 
vedúcej Ilone Botlóovej, kto-
rá nás počas celého výletu 
o všetkom vopred informo-
vala a vzorne sa o nás stara-
la. Zaslúži si naše uznanie a 
srdečnú vďaku.

Valéria Kvacsková, 
členka Klubu dôchodcov 
Foto: Margita Vonyíková

Obyvatelia domova dôchodcov boli v júli na jednodennom 
výlete v Bratislave a na Devíne. Seniori, ktorí už roky neboli 
v hlavnom meste, boli prekvapení, ako sa Bratislava zmeni-
la a ako sa rozvíja. Výlet sa realizoval pomocou Trnavského 
samosprávneho kraja.                         (–)

STRETNEME SA NA NETE?

Pre klientov zariadenia pre 
seniorov sa otvorili nové 
možnosti v oblasti udržania 
vzťahov so svetom mimo 
zariadenia.
Zariadenie bolo úspešné so 
svojím projektom Lýdia v 
rámci grantového programu 
Opora nadácie SPP. Vďa-
ka nadácii SPP zariadeniu 
sa podarilo získať finančné
prostriedky vo výške 1000 
eur  na nákup počítačovej 
zostavy s príslušenstvom. 

Projekt Lýdia je zameraný 
na individuálny plán rozvo-
ja osobnosti, jeho cieľom 
je, aby sa klienti naučili 
pracovať s počítačom naj-
mä v oblasti komunikácie, 
ovládať prácu s internetom. 
Vytvára možnosť na získanie 
nových priateľov, na aktívne 
sledovanie spoločenského 
diania, ale najmä na udrža-
nie užších a častejších kon-
taktov s rodinnými prísluš-
níkmi.                                (–)
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BUDAPEŠŤ OČAMI GASTRONÓMA

V renomovanej budapeš-
tianskej strednej škole 
hotelových služieb a ces-
tovného ruchu Gunde-
la Károlya sa v ostatnom 
školskom roku už 32-krát 
konala medzinárodná gas-
tronomická súťaž mládeže, 
ktorej sa Súkromná stred-
ná odborná škola a hote-
lová akadémia v Šamoríne 
zúčastnila ako jediná škola 
zo Slovenska. Konkurencia 
bola veľká, nakoľko mimo 
množstva škôl z celého 
Maďarska svoje farby hájili 
aj družstvá z Fínska, Dán-
ska, Nemecka, Francúzska, 
Rakúska a Poľska.
Ako každým rokom, aj ten-
to krát mala súťaž danú 
tému zhodnú pre čašníkov, 
kuchárov aj cukrárov, a tou 
bolo „RETRO – tie roky 
70-te“. Téma bola mimo-
riadne náročná aj preto, že 

študenti nemali možnosť 
zažiť atmosféru sedemde-
siatych rokov a tým boli 
odkázaní na pomoc skúse-
nejších a starších majstrov 
odborného výcviku. Naše 

družstvo bolo zastúpe-
né v tejto zostave: čašník 
Nikolas Sárközi, kuchári  
Ladislav Agszer a Adrián 
Posvanc, cukrárka Monika 
Mészárosová, pedagogický 
dozor pán majster Brani-
slav Doležal a vedúca druž-
stva pani Ildikó Kissová. 
Aj keď sa súťaže osobne 
nezúčastnili, ale prípravu 
cukrárskych výrobkov mali 
na starosti pani majsterky 
Erika Mesterová a Ingrid 
Tóthová. Boli to skutoč-
ne bohaté tri dni nabité 
programom a zážitkami, či 
už gastronomickými alebo 
osobnými.
Komunikácia medzi ško-
lami bola  výborná, keďže 
oficiálnym jazykom súťaže 
bola angličtina, a tak nikto 
netrpel jazykovou barié-
rou. Videli sme množstvo 
nových jedál, cukrárskych 
výrobkov a krásne sláv-
nostné torty, ktoré tak ako 
všetko ostatné bolo v štýle 
retro s prispôsobením na 
súčasné trendy. Naša ško-
la reprezentovala prípravu 
slávnostnej tabule retro 
stolom s témou stretnutie 
študentov našej školy z 
roku 1973. Druhou súťaž-
nou disciplínou čašníka 
bola praktická ukážka pri 
stole hosťa – flambovanie 
mäsa. Nikolas pripravil 
flambovaný srnčí chrbát 
so sušenými slivkami, šíp-

kovou omáčkou a karlovar-
skými knedličkami. Naši 
kuchári Laco a Adrián pri-
pravovali žitnoostrovský 
bažantí vývar a plnenú 
bravčovú panenku s hlivo-
vou plnkou, vyprážanými 
pirohmi s bryndzou, sväto-
vavrineckou omáčkou, gla-
zovanou šalotkou a zelero-
vou penou. No a naša cuk-
rárka Monika upiekla gaš-
tanovú bombu s višňovou 
omáčkou a jej slávnostná 
torta bola orechová v tvare 
starej päťkorunáčky.
Napriek veľkej konkuren-
cii sme hanbu nespravi-
li a umiestnili sme sa na 
celkovom štvrtom mieste 
a to na čele II. kategórie. 
Skutočne bohatý bol však 
aj mimosúťažný program. 
Úvodný večer a predstave-
nie družstiev bolo v zná-
mej budapeštianskej rešta-
urácii Zily. Navštívili sme 
nádherný päťhviezdičkový 
hotel Le Meridien v centre 
Budapešti, plavili sme sa 
loďou po Dunaji a k záve-
rečnému odovzdávaniu 
cien nám slávnostnú tortu 
priniesol známy majster 
cukrár Zila László, autor 
minuloročnej „torty náro-
da“. Po dobrom obede sme 
odchádzali plní zážitkov a 
spokojní z dobre vykona-
nej práce.  

Kissová Ildikó,
majsterka odborného výcviku

LETOVÝ DEŇ

Mestský modelársky klub 
(MMK) v Šamoríne uspo-
riadal dňa 18. 8. 2012 leto-
vý deň s ukážkami pilotáže 
elektroletov, helikoptér a 
modelov poháňaných ben-
zínovými motormi až do 
obsahu 120 cm3.  Ukážku 
modelov urobili aj automo-
delári. Na ukážke sa celkove 
zúčastnilo 30 modelárov, s 
rodinnými príslušníkmi asi 
80 ľudí. Zúčastnili a lietali 
so svojimi modelmi aj hostia 
z nášho družobného klubu 
z  Mosonmagyaróváru. Prí-
tomní boli aj modelári zo 

Šamorína, Bratislavy, Nitry i 
Galanty.
Deň sa uskutočnil na pristá-
vacej ploche, ktorú používa 
pán Plučinský na pozemku 
PD Modrý Dunaj. V budú-
com roku uskutočníme tento 
deň aj s pozvaním verejnos-
ti. Celý deň prebiehal v čase 
od 10.00 do 20.00 v Mliečne. 
Verejnosť nás môže vidieť 
na tejto ploche v priebehu 
celého roka pri priaznivom 
počasí. Lietame taktiež na 
hrádzi vodného diela povyše 
Čilistova.

Ing. Ján Babej, predseda MMK
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ABY DETI NEUMIERALI

Hoci sa v posledných rokoch podarilo významne znížiť detskú 
úmrtnosť vo svete, stále každý deň umiera až 21 000 detí vo 
veku do päť rokov na choroby, ktorým je možné účinne pred-
ísť.
Znižovanie úmrtnosti detí 
mladších ako päť rokov je 
úspech, no číslo 21 000 zna-
mená, že ani dnes sa svojich 
piatych narodenín nedožije 
21 000 detí, a tento rok to 
bude celkovo až 7,6 milióna 
detí, ktoré zomrú skôr, ako-
by oslávili päť rokov života. 
Pritom až dvadsať percent 
týchto úmrtí sa udeje v pia-
tich krajinách: Indii, Nigé-
rii, Konžskej demokratickej 
republike, Pakistane a Číne.
Mnohým detským úmrtiam 
je možné veľmi jednoducho 
predísť alebo ich účinne lie-
čiť. Napríklad kompletné 

preočkovanie jedného dieťa-
ťa proti šiestim smrteľným 
chorobám stojí len 5 eur.
V rokoch 1960 – 2002 bol 
UNICEF svedkom zníženia 
úmrtnosti detí vo veku do 
päť rokov o polovicu. Bol 
to výsledok zlepšenia zdra-
votnej starostlivosti, výživy 
a životných podmienok, v 
akých deti vyrastali. Pred 
dvadsiatimi rokmi zomiera-
lo každý deň asi 34 000 detí 
mladších ako päť rokov, pred 
piatimi rokmi to bolo 25 500 
detí denne. Dnes je toto 
číslo 21 000 a je možné ho 
znížiť napríklad očkovaním 
proti šiestim smrteľným cho-
robám – tetanu, osýpkam, 
záškrtu, čiernemu kašľu, 
tuberkulóze a detskej obrne. 
Medzi ďalšie účinné inter-
vencie v znižovaní detskej 
úmrtnosti patria umývanie 
rúk mydlom a vodou, pitie 
vyhovujúcej vody, dojčenie 
v prvých šiestich mesiacoch, 

spánok pod antimalarickými 
sieťami, primeraná sanitá-
cia, hygienický pôrod, vzde-
lávanie v starostlivosti o deti 
a ďalšie.
„V boji proti detskej úmrtnosti 
patrí očkovanie medzi jednodu-
ché, účinné a lacné intervencie. 
Za päť eur dokážeme preočko-
vať jedno dieťa proti všetkým 
smrteľným chorobám, ktorým 
sa dá očkovaním predchádzať. 
Môžeme ich zaočkovať pro-
ti tetanu, osýpkam, záškrtu, 
čiernemu kašľu, tuberkulóze 
a detskej obrne. Znamená to, 
že každý, kto ako Priateľ detí 
UNICEF venuje na pomoc 

deťom každý mesiac 5 eur, 
vlastne každý mesiac zachrá-
ni, zaočkuje jedno dieťa proti 
týmto smrteľným detským cho-
robám,“ vysvetľuje Miroslav 
Kaňa, výkonný riaditeľ UNI-
CEF Slovensko.
Práve pravidelné darcovstvo 
je podľa UNICEF cesta, ako 
účinne a efektívne bojovať 
s úmrtnosťou detí. Pravidel-
né príspevky totiž pomáha-
jú vytvárať Fond pomoci, 
vďaka ktorému UNICEF 
dokáže lepšie plánovať aj 
realizovať projekty, pretože 
nie je odkázaný na ad hoc 
príjmy, a tiež promptne rea-
govať v prípade prírodných 
katastrof, ozbrojených kon-
fliktov či pri menej media-
lizovaných projektoch na 
pomoc deťom. 
Viac o význame pravidelné-
ho darcovstva a o klube dar-
cov Priatelia detí UNICEF 
sa dozviete na stránke www.
priateliadeti.sk 

ZUŠĽACHTENIE POSTAVY 
– UPEVŇOVANIE ZDRAVIA

Dosiahnuť zdravý životný štýl 
nie je vôbec ťažké: stačí iba 
menej jesť, menej piť (alkohol) 
a viac sa hýbať.
Ani sme si to nestihli neu-
vedomiť, a už oslavuje-
me  prvé výročie otvorenia 
nášho  športového  cen-
tra  – USfitness, ktoré sme
otvorili  12. septembra 
2011. USfitness je športové
centrum v Šamoríne, kto-
ré sa zameriava nielen na 
zušľachtenie postavy, ale 
predovšetkým na upevňo-
vanie zdravia našich klien-
tov.
Celý projekt nášho fit-
nescentra začal v roku 2010 
v USA, kde som mal mož-
nosť navštevovať prekrásne 
vojenské fitnescentrum v
Južnej Karolíne na základ-
ni Fort Jackson. Zdravotný 
problém ako bolesť chrbta 
odišiel, ani neviem kam.  Po 
návrate domov do Šamorína 
som nevedel nájsť  športo-
vé zariadenie, ktoré by bolo 
vybavené špeciálnymi fitnes
zariadeniami zameranými 
na precvičenie chrbtice.  Na 
ten úžasný pocit zdravia, 
ktorý som cítil po cvičení 
v Amerike, som nemohol 

zabudnúť, preto som sa roz-
hodol urobiť krok do nezná-
ma a začal som s prípravami 
na vybudovanie moderného 
fitnescentra. Na začiatku to
bola konzultácia s preziden-
tom Slovenskej asociácie 
kulturistiky, fitnes a silové-
ho trojboja Mgr. Michalom 
Čaplom.  Na naše prvé kro-
ky dohliadal aj reprezentač-
ný tréner Slovenských kultu-
ristov Dr. Milan Čížek a doc. 
Emil Švický. Nemohol som 
sa vyhnúť návštevám výstavy 
FIBO v Nemecku a následné 
konzultácie v Prahe. 
Športové centrum Usfitness
si našlo pomerne rýchlo 
svojich priaznivcov z radov 
juniorov i seniorov zo Šamo-
rína a jeho okolia. Pre našich 
klientov máme pripravené 
najmodernejšie vybavenie 
amerických značiek Cybex a 
TuffStuff a tím profesionál-
nych inštruktorov, cvičiteľov 
a trénerov.  Veľkorysý cvičeb-
ný priestor ponúka fitnes a
kardiozónu s LCD obrazov-
kami. Celý náš klub je plne 
klimatizovaný s možnosťou 
WIFI pripojenia na internet. 

MVDr. Eduard Mamczák, 
manažér  USfitness

Vás pozýva na burzu detského oblečenia a 
obuvi na obdobie JESEŇ – ZIMA.
Máte doma oblečenia a topánočky, 

ktoré  už nepotrebujete?
Potrebujete deťom doplniť čo-to do šatníka? 

Je tu jedinečná príležitosť ponúknuť alebo kúpiť 
ich na burze detského oblečenia a obuvi.

Príjem: od 17. do 22. septembra od 8.30 do 12.00 
hod. – pondelok, streda a piatok.

Predaj: od 19. do 20. októbra od 8.30 do12.00 
hod. – pondelok, streda a piatok, v stredu aj od 

16.00 do 18.00  hod.

PRÍĎTE PREDÁVAŤ A NAKUPOVAŤ: 
Obilná 1128 – budova Daňového úradu, Šamorín. 

www.babaklub.sk
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HUDOBNÝ ŽIVOT  
V ŠAMORÍNE A OKOLÍ (6)
Teraz sa porozhliadnime po 
okolí Šamorína. V roku 1963 
založili tanečnú kapelu bra-
tia Derzsiovci z Rohoviec. 
Juraj Derzsi, ktorý sa neskôr 
stal emblematickou posta-
vou regiónu, si na počiatky 
spomína takto: „Prvýkrát 
som verejne vystupoval 
ako spevák v roku 1950 na 
oslavách Veľkej októbro-
vej socialistickej revolúcie. 
Spevokol zo základnej školy 
v Rohovciach v kancelárii 
miestneho národného výbo-
ru zaspieval ruskú revolučnú 
pieseň. Spieval som sólo a 
naše vystúpenie prostredníc-
tvom reproduktorov počula 
celá obec. Dvaja členovia 
Derzsiho kapely, Štefan 
Derzsi a Ladislav Hideghéty, 
začali svoju hudobnú drá-
hu v dychovom orchestri vo 
Vojke nad Dunajom, ktorý 
viedol kantor Imrich Fehér. 
Tento orchester sa v roku 
1963 rozpadol a vtedy sa zro-
dil nápad, aby sme založili 
tanečnú kapelu. Jej zlože-
nie bolo takéto: Štefan Der-
zsi – trúbka, Simon Derzsi 
– bicie, Ladislav Hideghéty 
– saxofón, ja som spieval a 

hral na harmonike. V tom 
čase som príležitostne vystu-
poval aj s cigánskymi kape-
lami. Spieval som aj na čajo-
vých popoludniach v šamo-
rínskej Korune so súborom 
vynikajúceho primáša Imre 
Horvátha. Striedali sme sa 
s Pokstallerovou kapelou, 
od ktorej som sa veľa naučil, 
najmä čo sa týka zostave-
nia repertoára. Kapela Der-
zsiovcov mala v programe 
60-70 piesní, pričom sme 
vystupovali najmä na lokál-
nych podujatiach, napr. na 
akciách Csemadoku. Nieke-
dy nás pozvali aj na „menej 
nákladné svadby“, veď v tom 
čase sme mali honorár 50 
korún na hlavu, kým cigán-
ski hudobníci pýtali za svad-
bu 100 korún. 
Koncom šesťdesiatych rokov 
sa skupina transformovala: 
odišiel z nej môj brat Simon 
Derzsi, neskôr aj Ladislav 
Hideghéty. Na bicie potom 
hral Ivan Greskovič, na baso-
vej gitare František Román a 
na gitare Jozef Kovács. Hrali 
sme čoraz modernejšiu hud-
bu a narástol aj počet našich 
vystúpení. Pod menom 

„Derzsiovci“ sme hrali  až 
do odchodu môjho ďalšieho 
brata, potom sme s Jozefom 
Kovácsom založili kapelu s 
názvom Magister.“
Jozef Kovács, ktorý praco-
val aj ako futbalový tréner, 
osemnásť rokov býval v 
Šamoríne. Prvú kapelu zalo-
žil vo svojej rodnej obci, v 
Blatnej na Ostrove, v roku 
1969. O tomto období hovo-
rí: „V roku 1959 som sa ako 
samouk naučil hrať na gita-
re, no čoskoro som nastúpil 
do práce v Dubnici, kde som 
hral v miestnej hudobnej 
skupine. V roku 1961 som sa 
vrátil do Blatnej na Ostrove, 
kde som sa takisto pokúsil 
založiť vlastnú skupinu, no 

v tom čase tu chýbali vzde-
laní hudobníci... Neskôr sa 
mi podarilo založiť kapelu 
JALP, názov tvorili začiatoč-
né písmená mien členov sku-
piny. Ja som v kapele hral na 
gitare, Ladislav Benovics hral 
na sprievodnej gitare, Pavel 
Puha hral na bicie a Anton 
Restály spieval. Dlho sme 
nemali basového gitaristu, až 
k nám po rozpade mliečňan-
skej kapely prišiel František 
Román. Kapela sa odvtedy 
volala F + JALP. Hrali sme 
beatovú hudbu, pričom sme 
anglické skladby, napríklad 
od skupiny Beatles alebo 
Shadows, hrali s maďarskými 
textami, ktoré som písal ja.“

(Pokračujeme)

Členovia skupiny DERZSI:  Derzsi Štefan, Greškovič Ivan, Derzsi  Juraj 

„Potrebujem radu ohľadom jednej záleži-
tosti. V obci, kde bývame, mňa a členov 
mojej rodiny jedna pani neustále ohová-
ra po obci, osočuje nás, zastačuje mňa 
a môjho manžela, keď ideme do roboty. 
Kamkoľvek ide, po obchodoch, po lekár-
ňach, šíri o nás nepravdivé skutočnosti, 
údaje. Jej útoky je ťažké znášať. Sme 
zúfalí, dokonca ani nevieme, čo všetko 
ešte o nás narozprávala, len sa dozvedá-
me urážky, ktoré občas vyjdú najavo.“ 

S ohováraním má veľa z nás veľmi neprí-
jemné skúsenosti. Ohováranie môže byť 
za určitých okolností trestným činom, 
ktorého sa dopustí ten, kto o inom ozná-
mi nepravdivý údaj, ktorý je spôsobilý 
značnou mierou ohroziť jeho vážnosť 
u spoluobčanov, najmä poškodiť ho v 
zamestnaní, v podnikaní, narušiť jeho 
rodinné vzťahy, alebo spôsobiť mu inú 
vážnu ujmu. Ujma je osobe spôsobená 

vtedy, ak informácia, resp. údaj, ktorý 
bol oznámený, je objektívne a preukáza-
teľne nepravdivý. Nepôjde o ohováranie, 
ak niekto rozširuje pravdivé skutočnos-
ti. Ak konanie osoby nenapĺňa hore opí-
sanú skutkovú podstatu trestného činu, 
môže byť jeho konanie posudzované 
ako priestupok. V tomto prípade vec rie-
ši Obvodný úrad v priestupkovom kona-
ní. Priestupku sa dopustí ten, kto inému 
ublíži na cti tým, že ho urazí alebo vydá 
na posmech. Podľa Občianskeho zákon-
níka má fyzická osoba právo na ochranu 
svojej osobnosti, najmä života a zdravia, 
občianskej cti a ľudskej dôstojnosti ako 
aj súkromia, svojho mena a prejavov 
osobnej povahy. Na základe uvedeného 
máte najmä právo domáhať sa, aby sa 
upustilo od neoprávnených zásahov do 
práva na ochranu Vašej osobnosti, aby 
sa odstránili následky týchto zásahov a 
aby Vám bolo dané primerané zadosťu-

činenie. V prípade, že bola Vaša dôstoj-
nosť či vážnosť v spoločnosti v značnej 
miere znížená, máte právo na náhradu 
nemajetkovej ujmy v peniazoch, výšku 
ktorej určuje súd s prihliadnutím na 
závažnosť vzniknutej ujmy a na okol-
nosti, za ktorých k porušeniu práva 
došlo. Ja by som Vám odporučila riešiť 
s dotyčnou osobou vec najprv zmierlivo 
a zaslať jej doporučený list, v ktorom ju 
požiadate, aby upustila od ďalšieho oho-
várania s upozornením,  že ak nepresta-
ne, budete nútená podať v danej veci 
trestné oznámenie a že sa budete brániť 
v občianskom súdnom konaní.
  
Svoje otázky zasielajte na mailovú 
adresu: judr.vargova@gmail.com, 
tel. č. 0948 710 071. Otázky poš-
tou zasielajte na adresu: Redakcia 
Šamorín a okolie, Mestský úrad, 
Hlavná 37, 931 01 Šamorín.

Radí právnik                                            Na otázky Vám odpovie JUDr. Eva Vargová
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JOZEF BANÁŠ:  
POSLEDNÁ NEVERA
Posledná nevera je opäť banášovskou kombináciou fikcie a
reality, v ktorej autor ponúka čitateľovi mož-
nosť, aby sa sám rozhodol, či to, čo vidí, len 
tuší, alebo či je to skutočné. Farbisto skicuje 
vzťahy muža a ženy v rôznorodých polohách 
– priateľských, mileneckých, manželských i 
mimomanželských. Sú to otázky lásky, zvy-
ku i odvykania, sklamania i pretvárky.  Oľu-
tovanej i neoľutovanej, priznanej i zatajo-
vanej, napriek odhaleniu často  nepodstat-
nej. Hlavne sú to však poviedky o ľuďoch, ktorí chcú predo-
všetkým plnohodnotne a šťastne žiť v spoločenstve zvanom 
rodina. Banáš nementoruje, pridŕža sa onoho biblického: Čo 
dáš, to sa ti vráti. Aj zo vzťahu ženy a muža nám vyrastie len 
to, čo zasejeme. Banáš vedome seje to, z čoho úrodu očaká-
va. A že zasial dobre, presvedčia nás poviedky, ktoré sú často 
zrkadlom, hoci nie vždy benátskym... 

DOMINIK DÁN:      
KOŽENÉ SRDCE
Detektív Oto Hanzel pochoval manželku a syn sa mu pred 
piatimi rokmi bez stopy stratil. So stratou dvoch najmilova-
nejších ľudí sa ťažko vyrovnával, no Krauz s kolegami z kan-
celárie stoštyridsaťjeden mu zachránili život 
a všetko nasvedčovalo tomu, že Oto už bude 
v poriadku. Lenže ako to už v živote býva, 
zdanie občas klame. Hanzelov syn sa neča-
kane vrátil domov a namiesto radosti prišli 
problémy – v podobe obrovského revolvera 
za pásom a neustálych klamstiev o tom, kde 
vlastne celý ten čas bol. Krauz a Chosé otcovi 
sľúbia, že mladého Ota postrážia a pomôžu 
mu. Vôbec netušia, do čoho sa kolegov syn zase zaplietol. 
Burger s Hanzelom majú plné ruky práce s vraždou vysoko-
postaveného štátneho úradníka a vyšetrujú tak obetavo, že 
obaja skončia v nemocnici vo veľmi vážnom stave. Ani Krauz a 
Chosé nemajú pri sledovaní mladého Ota veľa šťastia a musia 
hľadieť do očí smrti, ktorá je jednou z najbolestivejších. 

STRETNEME SA O ROK  
Bol by som zvedavý, koľko 
milovníkov hudby zo Šamo-
rína a okolia vedelo o úsilí 
niekoľkých nadšencov, ktorí 
usporiadali II. Deja vu party. 
Podarilo sa im zostaviť kva-
litný program a ponúknuť 
adekvátne služby. Nevyšla 
len jedna vec: neprialo nám 
počasie, to však nezávisí 
ani od snahy, ani od peňa-
zí. No napriek dažďu prišli 
9. júna do mestského parku 
Pomlé mnohí diváci, kto-
rí neodchádzali sklamaní. 
Našťastie, dvor za amfiteát-
rom ponúkol alternatívne 
riešenie usporiadať stret-
nutie síce v menšom rámci, 
ale v suchu. Atmosféra bola 
dobrá, no človek sa nemohol 
zbaviť myšlienky, aký by bol 
program na veľkom javisku 
pod obrovskými korunami 
stromov a pred početnejším 
obecenstvom...
Program sa snažil osloviť 
širokú škálu divákov, bola 
muzikálová hudba (Derzsi-
ovci), náročný alternatívny 
štýl (Gattch, Soundbridge), 
tradičný rock (BalaTone), 
rock and roll (Steps). Orga-
nizátori festivalu poskytli 
priestor aj miestnym umel-
com, predstavili sa Koppány 
Kovács, Imre Németh, Jenő 
Gaál, Erik „Boboš” Procház-
ka a Myrtil Nagy. A nezabud-
nime ani na hostiteľa, kapelu 

Deja vu, ktorá sprevádzala aj 
hosťujúcich umelcov.
Naším cieľom je spájať ľudí 
bez ohľadu na vek a národ-
nosť. Naše podujatie je 
bezplatné, preto sú dôle-
žití sponzori. Aj touto ces-
tou ďakujeme Maďarskému 
inštitútu v Bratislave, denní-
ku Új Szó, Mestskému kul-
túrnemu stredisku v Šamo-
ríne, firmám ABJ (Architekt
Bobek, Jávorka), Jorvik, 
ESO, rodinnému vinárstvu 
Bartal. V budúcnosti by sme 
privítali, keby naše poduja-
tie podporili viacerí, keďže 
viac peňazí znamená aj kva-
litnejšie podujatie pre radosť 
nás všetkých. Potrebujeme 
aj morálnych sponzorov – 
mám na mysli divákov, ktorí 
podujatie podporia svojou 
účasťou. Chceme, aby festi-
val bol miestom príjemných 
stretnutí. 
Bol by som nespravodlivý, 
keby som neuviedol mená 
mojich najväčších pomoc-
níkov: László Dobos, Gábor 
Szinghoffer, Dénes Szűcs a
János Kozsich. Spomedzi 
účinkujúcich pri organizá-
cii pomáhali Imre Németh a 
Jenő Gaál.
Na budúcu jar sa náš malý 
tím opäť pustí do organizač-
ných prác, veriac v náklon-
nosť divákov a počasia.

Alexander Strieženec 

PODPORA  MODERNEJ FORMY VZDELÁVANIA 
Nadácia Orange založila tra-
díciu grantového programu 
Školy pre budúcnosť v roku 
2003 a teší sa stále väčšiemu 
záujmu zo strany pedagógov. 
Inšpiruje ich totiž k novým 
nápadom, ako urobiť vyu-
čovanie v školách pre žiakov 
a študentov zaujímavejšie. 
Zároveň iniciatívnym jednot-
livcom či skupinám pomáha 
pri zavádzaní interaktívnych 
vzdelávacích trendov, ktoré 
prinášajú pozitívne zmeny.
Odvážni a kreatívni pedagó-
govia môžu vďaka tomuto 
grantovému programu už 10 
rokov realizovať svoje vízie. 
Majú šancu získať podporu 

pre nápadité projekty, kto-
rými sa snažia prirodzeným 
spôsobom vzbudiť v žiakoch 
a študentoch záujem o nové 
poznatky. Desiaty ročník 
programu prináša aj novinku. 
V školskom roku 2012/2013 
sa môžu do iniciatívy zapojiť 
popri pedagógoch základných 
či stredných škôl, osemroč-
ných gymnázií a špeciálnych 
škôl po prvýkrát aj mimo-
vládne a miestne organizácie 
pôsobiace v oblasti vzde-
lávania. Aj tento rok budú 
Nadáciou Orange podporené 
najmä inovatívne a moderné 
projekty, ktoré školy premie-
ňajú na atraktívne prostredie, 

kde si žiaci a študenti osvojujú 
nové vedomosti zaujímavou 
formou, umožňujú im aktív-
ne sa zapájať do vyučovania či 
spoluvytvárať samotný prie-
beh vyučovacích hodín. 
Nadácia Orange vyčlenila pre 
desiaty ročník grantového 
programu Školy pre budúc-
nosť doposiaľ rekordnú 
sumu v celkovej hodno-
te 160 000 eur, z ktorých  
100 000 eur je určených na 
priamu podporu aktivít uči-
teľov v rámci vyučovania a 60 
000 eur na podporu vzdelá-
vacích programov miestnych 
a mimovládnych organizácií. 
Žiadosti o podporu 
prostredníctvom granto-

vého programu Školy pre 
budúcnosť budú môcť žia-
datelia zasielať po prvýkrát 
elektronicky, a to na oficiál-
nej webovej stránke Nadácie 
Orange www.nadaciaorange.
sk, kde sú k dispozícii aj ďal-
šie informácie o grantovom 
programe a podmienkach 
zapojenia sa. Záujemcovia 
o grantový príspevok môžu 
svoje projekty predkladať do 
9. októbra 2012. Výzvu o 
programe žiadatelia nájdu 
aj na webovej stránke 
www.oskole.sk, ktorá tiež 
obsahuje vybrané najzau-
jímavejšie podporené pro-
jekty z predošlých roční-
kov.                                (ts)
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GÁBOR JAKUBÍK: CIEĽOM JE BRAZÍLIA

Ako dieťa hrával futbal, venoval sa karate, bol pohybovo 
nadaný. Zo začiatku ani nevedel, kde sa nachádza šamorínska 
lodenica. A život si to zariadil tak, že Gábor Jakubík (22) patrí 
medzi najväčších slovenských kanoistických nádejí. Verí, že 
o štyri roky bude reprezentovať naše mesto na olympiáde v 
Brazílii.

Koľko ste mali rokov, keď 
ste sa objavili prvýkrát v 
šamorínskej lodenici?
– Desať. Otec ma chytil za 
ruku a povedal, že poď. 
Nevedel som, kde ideme. 
Nakoniec sme sa objavili v 
lodenici. Videl som veľa detí 
na vode. 
A kanoistika sa vám hneď 
zapáčila?
– Trénerom vtedy bol Jozef 
Csölle. Povedal mi, aby 
som ukázal, aký som silný. 
Podarilo sa a bol som prija-
tý. Mojimi trénermi sa stali 
Veronika Csölle a Szilvia 
Puha. Hneď ma očaril tento 
nádherný šport.
Kedy ste štartovali na svo-
jich prvých pretekoch?
 –  V apríli som začal tré-
novať a o dva mesiace som 
štartoval na šamorínskych 
pretekoch Samaria. Ak sa 
dobre pamätám, skončil 
som trinásty. Avšak to viem 
stopercentne, že lode dvoch 
súperov som vyvrátil do 

vody... Na druhý deň som v 
Bratislave skončil už šiesty.
Prvá medaila?
– Ešte v prvom mojom 
„kanoistickom“ roku. Na 
pretekoch v Čechách som 
skončil tretí. Počas celej 
spiatočnej cesty som nepus-
til z rúk moju prvú medailu.
Kedy ste sa postavili na naj-
vyšší bod pódia?
– Mal som jedenásť rokov. 
Vyhral som Hargašov memo-
riál. Tieto bratislavské prete-
ky sú známe aj tým, že naj-
lepší dostávajú tortu. Ja som 
ju však ani neochutnal. Kým 
som išiel zháňať nožík, zjed-
li mi ju... Samozrejme väč-
šiu radosť som mal zo zlatej 
medaily.
Ak to dobre viem, naďalej 
trénujete v Šamoríne, avšak 
ste členom ŠKP Bratislava. 
Kedy ste prestúpili?
–  Pred troma rokmi po mlá-
dežníckych majstrovstvách 
Európy, kde som ako člen 
štvorkajaku získal bronz. 

V bratislavskom klube sa 
stal mojím trénerom Felix 
Masár.
Rok 2012 bol pre vás zau-
jímavý. Zdalo sa, že sa vám 
podarí vybojovať účasť na 
londýnskej olympiáde. Čo 
sa stalo, že ste nakoniec do 
Anglicka necestovali?
– Po prvých kvalifikačných
pretekoch v Račiciach mi 
funkcionári povedali, že 
mal by som sadnúť do štvor-
kajaku namiesto Michala 
Riszdorfera. Na pretekoch 
Svetového pohára v Pozna-
ni bolo veľmi zlé počasie, 
prechladol som. Odcestoval 
som síce do dejiska nasle-
dujúcich pretekov do Duis-
burgu, avšak nevedel som 
súťažiť. Prišiel som domov, 
dostal som trojdňové anti-
biotiká. Týždeň som netré-
noval, bol som bez formy. 
Začal som od nuly. Takže 
na ďalších kvalifikačných
pretekoch som nemohol byť 
úspešný, takže do Londýna 
som necestoval. Bolo to pre 
mňa obrovské sklamanie. 
Najväčšie v mojej kariére. 
O pár týždňov ste sa však 
mohli usmievať. A na por-
tugalských majstrovstvách 
Európy do 23 rokov ste zís-

kali ako člen štvorkajaku 
tretie miesto. 
– Bol to môj najväčší špor-
tový úspech. Veď vstal som 
„z mŕtvych“, navyše sme 
mali veľmi silných súperov. 
Nechýbalo veľa, aby som zís-
kal medailu aj vo dvojkajaku. 
Pokazili sme finiš, nakoniec
sme došli piati.
Ciele do ďalších rokov?
– Rád by som štartoval na 
olympiáde v roku 2016 v Riu. 
Prípravu začíname v októbri. 
Rád by som štartoval tak vo 
dvoj-, ako aj vo štvorkajaku. 
Uvidíme, aké budem mať 
šance.
Váš športový vzor?
– Americký plavec Michale 
Phelps.
Ten už skončil aktívnu čin-
nosť. Nechcete ho nahra-
diť?
–  Tak to sa nedá. V kanois-
tike nemôžete získať až tak 
veľa zlatých medailí, ako v 
plávaní... (smiech).
Čo robíte vo voľnom čase?
–  U mňa sa všetko točí oko-
lo pohybu, okolo športu. 
Rád si zahrám tenis, zabe-
hám si a rád sa bicyklujem. 
A často chodím do prírody s 
mojím psom.

Tibor Duducz

SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE

• 6. júla o 22.40 hod. bolo 
oznámené, že na Gazdov-
skom rade hlasno púšťajú 
hudbu z osobného motoro-
vého vozidla a rušia nočný 
pokoj. Dostali blokovú poku-
tu.  
• 7. júla o 14.00 hod. hliad-
ka preverovala oznámenie, 
že do polikliniky  sa dostavil 
na ošetrenie neznámy dobitý 
muž. Jednalo sa o bezdomov-
ca, ktorého fyzicky napadol 
iný bezdomovec. Obaja boli 
predvedení na OO PZ. 
• 10. júla o 9.50 hod. bolo 
telefonicky oznámené, že 
na Gazdovskom rade je túla-
vý pes. Podarilo sa vypátrať 
majiteľa psa, ktorému za 
porušenie  VZN mesta Šamo-
rín č. 2/2010 § 4 ods. 9 bola 
uložená bloková pokuta. 
• 12. júla o 22.10 hod. bolo 

oznámené, že na Slnečnej 
ul. v objekte gymnázia rušia 
nočný pokoj. Na mieste sa 
nachádzalo osem osôb, z 
ktorých šiesti za porušenie 
zákona č. 372/1990 Zb. § 
47 ods. 1 písm. b) dostali 
blokovú pokutu.
• 21. júla o 14.15 hod. bolo 
kamerovým systémom zis-
tené, že na Rybárskej ul. 
osoba, ktorá venčila psa 
na vodidle, nedodržala 
podmienky VZN o chove a 
držaní psov. Na miesto bola 
poslaná hliadka a za to, že 
nepozbierala psie výkaly, 
dostala blokovú pokutu.
• 24. júla o 23.35 hod.v 
pohostinstve na Hlavnej ul. 
sa hlučne správali hostia 
na terase. Nakoľko nebo-
li dodržané prevádzkové 
hodiny, zodpovedná osoba 

dostala blokovú pokutu. 
• 26. júla o 14.00 hod. na 
Vinohradskej ul. rumunskí 
štátni príslušníci predávali 
motorové píly. Za poruše-
nie VZN č. 1/2006 § 9 ods.1 
dostali blokovú pokutu.   
• 4. augusta o 2.20 hod. bolo 
telefonicky oznámené, že v 
Mliečne na ihrisku je rušený 
nočný pokoj. Za nedodrža-
nie otváracích hodín bola 
zodpovednej osobe uložená 
bloková pokuta.
• 6. augusta o 15.25 hod. 
kamerovým systémom na 
Hlavnej ul. pri MsÚ bol zis-
tený  predaj parfumov. Na 
mieste hliadka zistila, že 
k tomuto predaju dotyčná 
osoba nemala povolenie a za 
porušenie VZN č. 1/2006 § 9 
ods. 1. bol priestupok rieše-
ný v blokovom konaní. 

• 7. augusta o 22.40 hod. 
bolo kamerovým systémom 
zistené na Gazdovskom rade 
pri Dome služieb požívanie 
alkoholických nápojov na 
verejnom priestranstve dvomi 
osobami. Za porušenie VZN 
č. 10/2009 § 10 obaja dostali 
blokovú pokutu. 
• 8. augusta o 2.30 hod. bolo 
oznámené, že v Mestskom 
majeri na ihrisku sa skupinka 
ľudí hlučne správa. Za rušenie 
nočného pokoja dostali bloko-
vú pokutu.
• 24. augusta o 22.05 hod. bola 
vykonaná kontrola v Mliečne 
na futbalovom ihrisku, kde 
bolo zistené šírenie hudobnej 
reprodukcie po 22.00 hod. 
na verejnom priestranstve. 
Za porušenie VZN bola zod-
povednej osobe uložená na 
mieste bloková pokuta. 
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Dvojnásobný úspech našich žiačok: po striebre zlato!

MEDAILOVÉ BASKETBALISTKY
S malou dávkou preháňania 
možno povedať, že pre diev-
čatá z nášho basketbalového 
klubu zostala na celoštátnom 
finále otvorená len jedna
otázka: či si vybojujú dvojná-
sobný úspech, teda či zveren-
kyne Alberta Diósiho získajú 
zlato okrem kategórie U14 aj 
v kategórii U15. Z tohto hľa-
diska sa družstvo kapitánky 
Júlie Lelkes vracalo domov 
z Banskej Bystrice s menším 
sklamaním, lebo domáci zís-
kali o 5 bodov viac, teda im 
zostali len strieborné medaily. 
Aj to je však bravúrny výkon. 
Potichu poznamenáme, že v 
banskobystrickej športovej 
hale bolo, žiaľ, ihrisko mierne 
naklonené v prospech domá-
cich, inak povedané, rozhod-
covia na derby vynášali „zau-
jímavo objektívne“ verdikty... 
No tínedžerky rozšírili bron-
zovú medailu žien o striebro 
a zlato. Mladšie basketbalist-
ky vyhrali všetkých devätnásť 
zápasov, navyše je ich prie-
merný bodový zápis vyše sto 
bodov na zápas! 
Medailové kroniky Šamorín-
čaniek:  
U15 STRIEBRO – základ-
nú súťaž vyhrali desiatimi 
víťazstvami v desiatich zápa-
soch (pomer bodov 906 : 
474). Výsledková listina: Nit-
ra – Šamorín 62 : 68, Sereď 
– Šamorín 65 : 72, Šamorín 
– Petržalka Bratislava 77 : 
65, Šamorín – Slovan 113 : 
33, Šamorín – Trnava 112 : 
35, Šamorín – Nitra 80 : 61, 
Šamorín – Sereď 108 : 29, Slo-
van – Šamorín 29 : 117, Petr-
žalka Bratislava – Šamorín 
42 : 81. Zápasy o 1-8. miesto: 
šamorínske dievčatá vyhrali 
dvanásť zo štrnástich zápa-

sov, dvakrát prehrali (pomer 
bodov: 1059 : 774) a na dru-
hom mieste za Banskobystri-
čankami postúpili do finále.
Výsledková listina: Petržalka 
Bratislava – Šamorín 40 : 77, 
Šamorín – Zvolen 115 : 42, 
Šamorín – Banská Bystrica 53 
: 47, Tydam Košice – Šamo-
rín 43 : 84, Abovia Košice 
– Šamorín 77 : 91, Šamorín 
– Nitra 51 : 63, Šamorín – 
Sereď 69 : 65, Šamorín – Petr-
žalka Bratislava 92 : 48, Ban-
ská Bystrica – Šamorín 76 : 
54, Zvolen – Šamorín 43 : 86, 
Šamorín – Tydam Košice 70 : 
57, Sereď – Šamorín 56 : 71, 
Nitra – Šamorín 62 : 64
Celoštátne finále – štvrťfi-
nále: ŠAMORÍN – Petržalka 
Bratislava 73 : 51, semifinále:
ŠAMORÍN – Nitra 64 : 59 (34 
: 24), finále: Banská Bystrica
– ŠAMORÍN 58 : 53 (25 : 23). 
U14 ZLATO – základnú súťaž 
vyhrali štrnástimi víťazstva-
mi v štrnástich zápasoch s 
bravúrnym bodovým ziskom 
(1770 : 495). Výsledková listi-
na: Šamorín – Trnava 172 : 18 
a 182 : 3, Šamorín – Slovan 90 
: 49 a 87 : 66, Šamorín – Petr-
žalka Bratislava 139 : 29 a 122 : 
24, Šamorín – Malacky 228 : 7 
a 182 : 5, Šamorín – Győr 103 
: 42 a 99 : 60, Šamorín – Nitra 
75 : 55 a 80 : 36, Šamorín – St. 
Turá 111 : 43 a 100 : 58. 
Celoštátne finále : Šamorín
– Levice 70 : 53, Šamorín 
– Jugo Košice 103 : 52, Šamo-
rín – Zvolen 84 : 54, Šamorín 
– Svit 85 : 49, Šamorín – Nit-
ra 76 : 63. 1. ŠAMORÍN: Päť 
víťazstiev v piatich zápasoch, 
bodový pomer 418 : 271. Do 
najlepšieho družstva sa prebo-
jovali tri Šamorínčanky: Júlia 
Lelkes, Bea Viktória Cséfal-

vay, Vanessa Szeitl a tréner 
Albert Diósi dostal osobitnú 
cenu Tréner roka. Družstvo 
sa na novú sezónu pripravo-
valo v posledný prázdninový 
víkend v Soprone a na sezó-
nu sa naladilo turnajovým 
víťazstvom. Vasas-Basket Aka-
démia – Šamorín 56 : 59 (za 
Šamorín bodovali: J. Lelkes 
19, V. Cséfalvay 15, A. Hasko-
vá 11, V. Szeitl 6, V. Óvári 4, 
S. Petrová 2, C. Sármány 2). 
Šamorín – Soproni Darazsak 
Akadémia 77 : 49 (V. Cséfal-
vay 29, A. Hasková 17, J. Lel-
kes 13, V. Szeitl 10, V. Óvári 
6, C. Sármány 2). Šamorín 
– Vasas-Basket Akadémia 79 : 
56 (J. Lelkes 28, V. Óvári 15, 
V. Szeitl 11, V. Cséfalvay 10, 
A. Hasková 7, S. Petrová 6).
Klub získal počas letných 
prázdnin aj ďalšie ocenenia, 

Júlia Lelkes sa ako 14-roč-
ná zúčastnila majstrovstiev 
Európy v kategórii U16, 
Angelika Szlama a Michae-
la Raková boli na ME U18, 
Niki Fekete zasa na ME U20. 
Na tomto medzinárodnom 
podujatí sa tréner ženského 
družstva Juraj Suja zúčastnil 
ako asistent slovenskej repre-
zentácie. Ak už spomíname 
ženské družstvo, družstvo 
kapitánky Timey Suja sa pri-
pravovalo na majstrovstvá, 
ktoré sa začnú 21. septembra 
v Poprade, turnajovým víťaz-
stvom (Šamorín – Poprad 
104 : 37, Šamorín – Levice 80 
: 56, Šamorín – Ostrava 100 
: 58). Summa summarum: v 
Šamoríne to v ženskom bas-
ketbale vrie na všetkých fron-
toch. 

D. Tok Ernő

Šamorínsky zápasnícky klub 
Gladiátor píše dejiny. Po titu-
le Tamása Soósa z majstrov-
stiev Európy v sume vybo-
joval Dávid Čech 20. júla 
na majstrovstvách Európy 
v Katowiciach striebornú 
medailu. Klub po prvý raz vo 

svojich dejinách mal na maj-
strovstvách Európy zastúpe-
nie v zápasení v oboch štý-
loch. Dávid neexceloval len 
v gréckorímskom zápasení, 
v zápasení vo voľnom štýle 
skončil na vynikajúcom sied-
mom mieste.   (–) 

STRIEBORNÁ MEDAILA NA ME

TALENTOVANÉ TENISTKY  

Nedávno sa na tenisových 
dvorcoch v Šamoríne usku-
točnil tenisový turnaj mla-
dých nádejí do 10 rokov v 
kategórii dievčat. Tenisový 
klub s bohatou tradíciou 
pripravil pre dvadsiatku 
tenistiek z Bratislavy, Tren-
čína, Hlohovca a iných cen-
tier západného Slovenska, 
vrátane domácich nádejí 
Eszter Méri a Adriany Kráľo-
vej, výborné podmienky na 
prezentáciu ich tenisového 
talentu. Ako nám prezradil 
tréner Peter Varga, v klube 
majú vyše 40-člennú mládež-
nícku základňu, len v spo-
mínanej kategórii by mohli 
postaviť do súťaže až šesť 
kvalitných hráčok. Ich her-
ný potenciál chcú v klube aj 

náležite pretaviť do výsled-
kového rebríčka v rámci 
Slovenska. V minulom roku 
v rámci tzv. mládežníckeho 
FED CAPU obsadili v rám-
ci republiky 7. miesto zo 60 
družstiev! Úspešné družstvo 
tvorili: Eszter Méri, Adriana 
Kráľová a Petra Holotňá-
ková. Posledná augustová 
sobota bola pre šamorínske 
tenistky opäť úspešná, vo 
štvorhre obsadila dvojica 
Méri-Kráľová druhé miesto, 
Adriane Kráľovej v dvojhre 
sa tentokrát ušla bronzová 
medaila. Držíme mladým 
šamorínskym tenistkám pal-
ce, nech ich cesta športovým 
životom  má čo najviac pek-
ných chvíľ.

Text a foto: Ján Čikovský
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2. júla 2012 sa narodili 
NatáliaVíghová a Márk 
Szerda, 4. júla Viktó-
ria Jurányiová, Tibor 
Mészáros a Samuel Brza, 
6. júla Dominik Baláži, 13. 
júla Dániel Richárd Kósa 
a Peter Pörsök, 14. júla 
Linda Szamaránszká, 15. 
júla Bianka Fitusová, 19. 
júla Sofia Balážová, 21. júla 
Daniel Daniel a Domonkos 
Dávid, 22. júla Dávid Hup-
ka, 23. júla Alex Varga, 24. 
júla Lea Jávorková, 28. júla 
Kevin Rigó, Tobias Forgáč 
a Sebastian Fördős, 6. 
augusta Marko Herberger, 
10. augusta Filip Valášik, 
12. augusta Samuel Šott, 
13. augusta Ester Jakó-
czyová, 17. augusta Domi-
nik Jankovič, 19. augusta 
Marian Jurčovič a Svetlana 
Jelinková.
Veľa šťastia, novorodenci! 

NARODENIA

28. júna 2012 zomrel vo 
veku 63 rokov Milan Bis-
ták, 7. júla vo veku 59 
rokov Zoltán Paciga, 9. 
júla vo veku 90 rokov Mária 
Lőrincziová, 13. júla vo 
veku 66 rokov Erzsébet 
Bajcsi, 16. júla vo veku 69 
rokov František Gyarmati, 
26. júla vo veku 83 rokov 
Jozef Kocsis a vo veku 
59 rokov Juraj Verecky, 
28. júla vo veku 88 rokov 
Alžbeta Horňáková, 6. 
augusta vo veku 87 rokov 
Priska Weingärtnerová, 11. 
augusta vo veku 85 rokov 
Irena Világiová, 14. augus-
ta vo veku 87 rokov Emília 
Hépalová.
Česť ich pamiatke!  

ÚMRTIA
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NAŠI JUBILANTI
Veľa zdravia, šťastia, lásky 
a porozumenia v kruhu 
najbližších prajeme tým 
občanom, ktorí v septembri 
dovŕšia 70., 75., 80., 85. 
a viac rokov: Mária Mol-
nárová, Anna Hrušková, 
Alžbeta Szinghofferová,
Mária Szűcsová, Helena 
Horňáková, Mária Mol-
nárová, Terézia Adamcse-
ková, František Blazsek, 
Margita Kissová, Terézia 
Pajliová, Mária Takácsová, 
Terézia Bialoňová, Tibor 

UZAVRELI MANŽELSTVO

13. júla 2012 Norbert Zagyi 
a Annamária Takáts, 14. 
júla Jozef Hamar a Zuza-
na Vašková, 21. júla Péter 
Sáránszki a Szilvia Jávor-
ka, Peter Feckanič a Paula 
Klingová, 4. augusta Tomáš 
Koday a Veronika Koineo-
vá, 11. augusta Attila Czin-
tula a Gyöngyi Búss, 25. 
augusta Tibor Domsitz a 
Katalin Danczi.
Gratulujeme!

Dodog, Ladislav Vízy, Ján 
Kubinák, Irena Cséfalvay-
ová, Michal Polák, Vojtech 
Szeghy, Jozef Sebestyén, 
MVDr. František Bošňák, 
Terézia Kuklišová, Rozália 
Gaálová, Terézia Benkőo-
vá, Anna Šimordová, Júlia 
Hložanová, Katarína Schil-
lová, Gizela Koczkásová.

HOTEL KORMORÁN

• 29. september – ukonče-
nie letnej sezóny: bohatý 
program, množstvo zábavy.    
• 6. október – Šarkaniáda v 
parku hotela: zábavné akcie 
pre deti a dospelých, vyhod-
notenie najoriginálnejšieho 
šarkana.   
• 15. október – súťaž vo 
varení guľášu.
Viacej na: 
www.hotelkormoran.sk

Súkromná hotelová akadémia a stredná odborná škola 
SD Jednota, Vinohradská 48, Šamorín 

Vás srdečne pozývajú na

 D n i   č e s k e j   k u c h y n e,
ktoré pripravujeme v spolupráci s partnerskou školou

z Kutnej Hory v dňoch 24. - 27. septembra 2012  
do Školskej reštaurácie Žitný ostrov, Šamorín.

Po - Št 11.00 - 14.00 hod., tel. 0908 770 744 

SPOMIENKA

14. augusta uplynulo 5 rokov, čo nás vo veku 
76 rokov navždy opustila manželka, mamička, 
drahá stará mama a prababka 

ALICA KOVALČÍKOVÁ rodená Kastelová.

Všetci, čo ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
tichú spomienku.
S láskou a úctou: manžel a smútiaca rodina

DAROVANIE 
KRVI

Základná organizácia 
Slovenského Červe-

ného kríža informuje 
záujemcov, že posledné 

skupinové darovanie 
krvi v tomto roku sa 

bude konať 24. septem-
bra 2012 na poschodí 

mestského kultúrneho 
strediska. Pracovníci 
Národnej transfúznej 
stanice očakávajú dar-

cov od 8.00 hod.
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AREA Šamorín, s. r. o. hľadá pracovníka 
do svojho pohrebníctva.
Podmienky:
– vodičský preukaz kategórie B,
– ovládanie slovenského a maďarského jazyka,
– dobrá komunikatívna schopnosť,
– prax je výhodou.
Informácie: 0905 620 479

Gymnázium M. R. Štefáni-
ka v Šamoríne má zámer 

prenajať priestory
– telocvične na zápasnícke 

športy.
Bližšie info: 

www.gymmrssam.sk
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Kontakty:www.monstako.cz 
 info@monstako.cz 
 Kraľovianky, Šamorín 
 Tel.: +421 905 542 211 

 
 
 
 
 
 S radosťou si vám dovoľujeme oznámiť, že spoločnosť 
Monstako s.r.o.  so sídlom v Českej republike rozširuje svoje 
činnosti aj na slovenský trh. Spoločnosť úspešne pôsobí na trhu už 
deviatym rokom. 
 Ponúkame sériu zahajujúcich zliav a rôzne stále rabaty, 
prípadne robíme stále s veľmi výhodnými cenami čo sa týka výroby 
klampiarskych prvkov, odkvapového systému, dverí, okien a brán, 
ako aj ostatného sortimentu. 
 Tešíme sa na spoluprácu. 

1. výročie

Bratislavská 100
www.usfitness.us

1th
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... megvarrjuk   ... felszereljük

w w w.p ek nezaclony.sk

széles választék
Somorja, Fő Utca 44.

a Vy na Nás.

15“ plechovy disky 4x - 20€,
17“ ALU disky 4x - 28€.

POTREBUJETE NOVÉ
PNEUMATIKY?
U N

Pomlejská 82, ŠAMORÍN

031/562 42 52
0 9 0 7  6 7 7  1 6 9

PO-PI: 8.00 - 17.00
SOBOTA: 8.00 - 12.00
NE E A: ATVORENÉ
o ed aj ia p es ávka: 12.00  1 .00

w w w . p o m l e p n e u . s k



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.


